АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 28.02.2025 г.                                                                                                 № 191

Об утверждении Доклада о правоприменительной
практике по осуществлению муниципального
контроля на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве за 2024 год

	В соответствии с пунктом 4 статьи 47 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзора) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Решением Муниципального Собрания Харовского муниципального округа Вологодской области от 27.12.2023 №98 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах и вне границ населенных пунктов Харовского муниципального округа», Устава округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Доклад о правоприменительной практике по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве за 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Харовского муниципального округа                                                 А.В. Белов

Утверждено
Постановлением администрации
Харовского муниципального округа
                                                                                                                                                   от 28.02.2025 г.  № 191

Доклад о правоприменительной практике осуществления
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах и вне границ населенных пунктов Харовского муниципального округа
за 2024 год.

Настоящий доклад подготовлен в соответствии с частью 3 статьи 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Российской
Федерации № 2041 «Об утверждении требований к подготовке докладов о
видах государственном контроле (надзора), муниципального контроля и сводного доклада о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в Российской Федерации».
1. Общие сведения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах и вне границ населенных пунктов Харовского муниципального округа.
Муниципальный контроль осуществлялся на основании следующих нормативных правовых актов:
-Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
-Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Решения Муниципального Собрания Харовского муниципального округа Вологодской области от 27 декабря 2023 №98 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах и вне границ населенных пунктов Харовского муниципального округа».
Предметом муниципального контроля является соблюдение контролируемыми лицами требований законодательства, установленных нормативными правовыми актами, требований документов, исполнение которых является необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации и исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
Объектом муниципального контроля являются автомобильные дороги общего пользования местного значения, расположенные в границах и вне границ населенных пунктов в Харовском муниципальном округе, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются требования законодательства, а также их деятельность, действия (бездействия) в рамках которых должны соблюдаться требования законодательства.
2. Сведения об организации муниципального контроля.
Контрольный (надзорный) орган в пределах своей компетенции осуществляет Муниципальный контроль за соблюдением обязательных требований, установленных Федеральным законом в сфере автомобильных дорог и дорожной деятельности в части сохранности автомобильных дорог, в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве.
Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых требований законодательства об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в части сохранности автомобильных дорог, в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве), интенсивность и результаты.
Перечень должностных лиц контрольного (надзорного) органа, уполномоченных на осуществление Муниципального контроля, утверждается Решением представительного органа местного самоуправления поселения- Советом поселения.
Администрацией муниципального образования внесена необходимая информация и документы в следующие информационные системы: Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий (ЕРКНМ), Единый реестр видов контроля (ЕРВК). Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, не применяется.
За 2024 год жалоб на действия должностных лиц органа контроля не поступало.
3. Сведения о профилактике рисков причинения вреда(ущерба)
При осуществлении муниципального контроля контрольный орган проводит следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики
3) объявление предостережения;
4) консультирование.
5) профилактический визит
В целях реализации механизмов открытости, а также информирования граждан и юридических лиц на официальном сайте Харовского муниципального округа  размещалась информация о нормативно-правовом регулировании вида контроля.
4. Сведения о контрольных мероприятиях
Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется Контрольным органом посредством организации проведения следующих контрольных мероприятий: наблюдение за соблюдением обязательных требований, выездное обследование – без взаимодействия с контролируемыми лицами.
Протоколы об административных правонарушениях за 2024 год не составлялись.
5. Выводы и предложения по итогам организации и осуществления вида контроля
За 2024 год в целях реализации Федерального закона №248-ФЗ Муниципальным Собранием Харовского муниципального округа был принят ряд нормативных правовых актов, устанавливающих порядок организации и осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве. Кроме того, администрация муниципального образования внесла в Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий (ЕРКНМ), Единый реестр видов контроля (ЕРВК) информацию и документы, необходимые для осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах и вне границ населенных пунктов Харовского муниципального округа. В целях недопущения нарушений обязательных требований установленных законодательством на официальном сайте Харовского муниципального округа размещаются нормативные правовые акты, содержащие обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах и вне границ населенных пунктов Харовского муниципального округа, а также актуальная информация по вопросам соблюдения требований действующего законодательства.